

עונת החפירות השניה בתל שמרון נסתיימה בהצלחה רבה

בסוף השבוע האחרון הסתיימה עונת החפירות השנייה בתל שמרון. הפרויקט החל בסקרים מקדימים בשנת 2016, עונת חפירה ראשונה ב-2017, הפסקה לצורך מחקר וחינוש החפירה השנה, כאמור.

כ-100 חופרים/חוקרים חשפו את העתיקות בארבעה מתחמים נפרדים ברחבי אזור התל, והממצאים המרתקים נתגלו גם בימים האחרונים ממש. במיוחד עורר ענין מתחם פסגת התל, שנחפר הפעם לראשונה וחשף קטע מביצורי העיר וממבני הציבור שהיו בה. עם סיכום התוצאות בשבועות הקרובים יופץ דו"ח מסכם מטעם ראשי המשלחת לידיעת המתעניינים, שיפרט את התקופות, סוגי הממצאים שנתגלו ומסקנות ראשוניות לגבי אורחות החיים בתקופות אלו. נציין כאן רק כי המסקנה הראשונית בדבר מגוון התקופות הארכיאולוגיות המיוצגות בממצאים השונים אכן התחזקה בעונה זו, ורצף הממצאים נמשך מתקופת האבן והברונזה הקדומה, דרך תק' הברונזה התיכונה והמאוחרת, הברזל, הפרסית, ההלניסטית, הרומית, הביזנטית ועד לתקופה הצלבנית, הממלוכית והעותומנית.

בינתיים נספר על הפעילות הקהילתית סביב החפירות, שהשנה הורחבה עוד יותר :

חינוך : השנה השתתפו בתכנית החינוכית של חפירות שמרון תלמידים משמונה (!) בתי ספר בסביבה : בתי"ס היסודיים נהלל, שריד גבעת אלה, מזריב, גריפאת ומנשיה זבדה, וחיטבות הביניים מנהלל ומזרזיר. הילדים למדו בכיתות מבוא ולבסוף גם השתתפו פיזית ב"טעימה" בביצוע החפירות עצמן. שיתוף הפעולה של בתי הספר הערבים השכנים בפרויקט הוגבר משמעותית לעומת העונות הקודמות.

"מתנדבי שמרון" הבוגרים : צוות המתנדבים הבוגרים תוגבר העונה והגיע ל-30 איש, במעורבות משתנה. הם הודרכו על ידי ראשי המשלחת, אחדים מהם הדריכו מבקרים בתל בסופי שבוע של חפירות, ואחדים השתתפו באופן מעשי בחפירות עצמן לצד החופרים-האורחים.

הרצאת סיכום העונה : בשבוע שעבר נערכה הרצאת-סיכום מדעית באנגלית מפי ראשי המשלחת לחבריה בנהלל, ואליה הוזמנו גם תושבי תמרת ונהלל. בצמוד נערכה תצוגה זמנית של הפריטים שנאספו. ההרצאה היתה מאלפת בכל קנה מידה, ומעוררת השראה באשר לתובנות ולתוצאות העתידיות של החפירות בתל. כאמור, בקרוב תופץ סקירה מדעית בעברית של התגליות האחרונות, לאחר ניתוח ראשוני של הממצאים. עם שובו של ראש המשלחת באוקטובר תיערך בתמרת סקירת סיכום בעברית לתושבי האזור.

העשרת התצוגה הארכיאולוגית בתמרת : בעונה זו נאספו ממצאים רבים מהתקופות השונות, אשר יתווספו לתצוגה הקבועה במרכז הקהילתי בתמרת לאחר מיון, קיטלוג ורישום מול רשות העתיקות. התצוגה המעודכנת תאפשר לתושבי תמרת והאזור לצפות בתגליות לאורך כל השנה ולא רק בעונת החפירות הקצרה.

בפרטים נוספים ניתן לפנות אל עמיר מורן (ידיד המשלחת) בטל. 052-4287818.